Verba quæ proferuntur modo consilij, non important necessitatem. Bartolus.

significatio positorum iis quæ debuerunt poni, tenet. secus si esset omnino extranea: vt. j. titu. j. l. librorum. §. quod tamen Cassius. & s. tit. j. l. iij. & facit. s. tit. j. l. si in testamento.

x *scriptum.* id est id quod non fuit scriptum, si fuisset scriptum, bene conueniret cum dictis secundum primū. vel scriptum scilicet improprie, congruit dicto, id est ei quod dicere voluit secundum alium.

Filius matrem. **CASVS.** Institui heredem matrem meam: & ab ea fideicommissa reliqui: & feci eam iurare quod ea præstaret. apparuit postea testamentum meum nullum ipso iure, & ipsa mater hereditatem meam habuit ab intestato. nõ quid cogetur præstare dicta fideicommissa? Et dicitur quod sic. & ratione reddit in litera. Viuianus.

y *Iurifurandi.* à se testatore præstiti. Arg. j. ti. j. l. cum quis de. §. codicillis. & in auth. de iureiu. à morien. præ. §. j. coll. v. vel ab herede præstandi. voluit enim matrem iurare de his præstandis: vt. C. communia de lega. l. ij. in princip. & fortè ideo sic fortiter rogabat, quia testamento suo solemnitate deesse credebatur.

z *Nulla iure.* quod ad fideicommissi solemnitatem.

a *Enixa.* id est porrectæ, & sic adiectiuum substantiuum, preces: vel substantiuum, voluntatis. aliàs obnixæ, id est vinculo iuramenti firmata & c.

b *successionis.* etiã ab intestato. & sic est contra. C. de fideicommiss. l. si veritas. & l. ex testamento. & l. eam. Sol. hinc speciale propter dictum iuramentum.

Mando filia. **CASVS.** Institui mihi heredes duas meas filias, scilicet Titiam & Seiam: & postea dixi in eodem testamento, Mando filiam meam Titiam, sollicitus pro ipsius salute, vt donec habeat filios, non faciat testamentum: & ita poterit viuere sine periculo. nunquid propter dicta verba rogasse videor Titiam filiam meam vt partem suam hereditatis restitueret forori suæ Seia? Et certè non: quia verba prædicta fuerunt consilium, & non præceptum. & hoc dicunt illa verba, quod, id est quia non prohibuit eam testari de pecunia sua, id est de eo quod sibi reliquit pater,

† In hæc sententiam multa præclare Aristot. lib. 2. Polit. c. 3. & Valer. Max. lib. 7. ca. 8.

pater, sed obtentu consilij voluit derogare iuri communi, quod concedit vnique testandi facultatem: & hoc dico prohibendo fieri testamentum. Viuianus.

a *Ipsius*. scilicet filia.

b *Apparuit*. licet antequam liberos habeat testetur. Azo. Sed contra infra eod. l. penult. Solu. ibi. Item cōtra infra ad Trebell. l. qui filium. Sol. ibi alia euidēter voluntas testatoris apparet.

c *Testari*. scilicet prohibuit. sequens enim verbum prohibēdo hīc cōcipitur. Azo.

Verba praeceptiua quae doque consilium sonant.

d *Consilij*. Nota verba praeceptiua esse. cōsiliū: vt hīc, & s. ead. l. §. curatoris. & e contra suaforia inducunt necessitatem: vt dicimus supra eod. l. peto. j. respon. & l. vnum. §. fi.

Facit ad hunc. §. ca. vnicū cum gl. super verbo, administrare. extra de seruti. in or. facien.

e *Iuri*. scilicet communi ad tempus consulendo ne faciat testamentum: & quia est filiae fauor, potest ei renuntiare. vt. C. de pact. l. pen. & hīc dicitur.

Rogo filia. **CASVS.** Titus instituit sibi filiā suam heredē: & ita dixit ei in eodē testamento: O filia rogo te vt bona tua scilicet quae tibi relinquo, quandocumque decesseris distribuas inter liberos tuos, sicut vnusquisque eorum meruit communicare. Certē videtur relictum fideicommissum filiis filiae, quamuis nō aequaliter meruerunt, dum tamen nō offenderint:

quia illi qui offenderunt eam, non admittuntur. & hāc omnia cum mater non eligit aliquos. & h. d. à princip. §. vsque ad versicu. eos autem. cum cauda versicu. qui incipit, quod si neminem. si autem mater elegit quosdam ex filiis fratris qui ei seruiant, & erant alij qui non seruiant: tunc omnes qui seruiant, soli admittuntur & electi & non electi: non autem alij qui non seruiant. & idem est si omnes qui seruiant elegit. & hoc dicit ille versiculus, eos autem & cetera. vsque illuc, quod si neminem & c. Viuianus.

f *Tua*. quae es habitura à me, vel habes à te, cum & mihi sis heres: vt. j. ead. l. §. Titio.

g *Vt*. id est sicut.

h *Cessante*. Not. cessante, id est matre neminem eligente. si enim nullum eligat, vel eligat indignum, omnes admittuntur, tam illi qui seruiant, quam illi qui non offenderunt: vt hīc, & in fi. huius. §. & s. eo. l. cum quidam. si verò eligat eos qui seruiant: alij qui nō seruiant, licet non offenderint, repelluntur. si verò sunt qui seruiant, quos tamen cum aliis non eligit, ipsi admittuntur. & hoc indicat verbum soli, infra positum.

i *Non offenderint*. nam & aliās praesumitur quid legitime factum: vt instituit. de fideiuss. §. fina. & infra de iniur. l. iniuriarum. §. j. & facit infra de manu. testa. l. seruos. & infra de statulib. l. Labeo. in fin. & supra ead. l. §. hereditatem. & l. cum quidam. & l. vnum. §. rogo. & infra titu. j. l. xj. §. quanquam. & infra de fideicom. lib. l. si eum. §. ex iusta.

k *Promeruisse*. quo casu non sufficit liberis aliis non offendisse.

l *Non admitti*. id est repelli. **Donationis praediorum.** **CASVS.** Titia fecit quandam epistolam in qua ita scripsit: Filio meo Titio dono duo praedia quae habeo in tali loco. & deposuit illam epistolam in quadam ecclesia ignorante dicto filio, & misit tales literas ad sacristam dictae ecclesiae: Instrumentū voluntatis meae vltimae, id est dictam epistolam quam deposui in tua ecclesia, volo tradi filio meo praedicto post mortem meam, & nō antè. postea decessit dicta Titia, & plures ab intestato ff. Infort.

habuit heredes. Certē videtur mater praedicta reliquisse per fideicom. dicta praedia filio suo per verba dicta: nec obstat, quod Titia direxit verba ad sacristam, & non ad filium: non enim & c. vt dicit litera in fine. Viuianus.

m *Non subnixam*. ita scilicet, dono centū filio meo. hāc enim verba non fideicō. sed donationem innuunt.

n *Deposuit*. apud aedituum. **o** *Ad aedituum*. id est ad eum qui edes tuetur: vt instituit. de tu. §. j. Azo. id est aliquem magistratum. **p** *Post mortem*. ex hoc videtur fideicommissum. **q** *Non enim queri*. Not. bonum verbum. sic. §. e. l. miles. in princip. & l. vnum. in fi. & l. peto. in princip. & supra titu. ij. l. quidam. & infra titu. j. l. cum quis. §. Seia. Accursius.

Qui venit contra voluntatem defuncti in eo quod est causa fideicommissi, ab eius petitione repellitur. Bartolus.

Libertis praedium reliquit, ac petiit ne id alienarem, vtque in familia libertorum tenerent. si excepto vno ceteri partes suas vendiderint: qui non vendidit, ceterorum partes, quibus non dedit alienandi voluntatem, integras petet. eos enim ad fideicommissum videtur inuitasse, qui iudicio paruerunt. alioquin per absurdum erit, vice mutua petitionem induci: scilicet vt ab altero partem alienatam quis petat, cum partem suam alienando perdidit. Sed hoc ita procedere potest, si pariter alienauerint.

primus neque secundus, sed alij admittuntur. ad partem tertij nō primus neque secundus, neque ipse, sed alij qui non alienauerunt, admittuntur. & sic licet ad partem tertij non admittatur secundus, tertius tamen ad ipsius partem primò alienatam admittitur. sed si primus secundus tertius & quartus non alienatis suis partibus decedant, sicque eorum partes ad quintum perueniant: ipse dum sine liberis moritur relinquere potest partē suam cui vult: nec erit qui possit reuocare. Viuianus.

r *Reliquit*. scilicet patronus.

s *Ne id alienarent*. fortè aliud est cum pater duobus filiis institutis vicissim eos per fideicommiss. substituit, nec expressim prohibuit alienationem. nam ibi licet vnus alienet, nihilominus alterius partem reuocabit: quia non fecit expresse contra voluntatem. Itē hīc nullo modo tenet alienatio: quia testator prohibuit eam. sed ibi tenet statim, licet reuocetur ex post facto: secundum Azo.

t *Vendiderint*. vnus post alium.

u *Voluntatem*. sed si consensit, nunquid statim pretium petet? Videtur quod sic: vt supra titu. j. l. si fundum per fideicom. in princip. Sed contra infra eo. l. codicillis. §. insulam. Azo. **ADDITIONE.** Pro solutione huius contrarij vide Barto. in. l. fundum per fideicommissum. in princ. supra titu. j.

x *Paruerunt*. id est non alienauerunt, vel non consenserunt. Acc.

y *Alioquin*. id est si non alienauerunt, vel non consenserunt, secundum R. & malè: quia & is qui alienauit, inuitatur in partibus alienatis priusquam ipse alienauerit: vt infra sequitur. Item si consenserit quibusdam, tamen in aliis non paratur ei praedictum, vt hīc innuit. Intelligas ergo hīc in partibus alienatis postquam alienauit is qui vult reuocare alienatum ab altero. secus si consensit alienanti: quia fauori suo videtur renuntiare: vnde partes alienatas postea sine se reuocat: quia in nullo peccauit, secundum Azo.

z *Perdiderit*. sius petendi in alienatis post. secus si antè. Azo.

2 *Procedere potest*. scilicet vt iure alienetur, vel vt nemo repetat alienatum: quia absurdum sit, vt dictum est, vice mutua in-

duci petitione m. Azo.

a Prior. Pone Titius & Mæuius & Seius & Gaius sunt liberti. alienauit Titius primò, Mæuius secundò, Seius tertio, Gaius quartò. in alienatis à primo omnes tres sequentes admittuntur. in alienatis à secundo admittitur tertius & quartus in alienatis à tertio solus admittitur quartus. in alienatis à quarto nullus. & ita regula est vt de alienato postquam alienauit nihil petam: in alienatis prius petam pro parte. Azo.

b Non faciet. id est non faciet vt alij qui fortè nondum alienauerunt, scilicet tertius & quartus, vendicent tantum pro parte partè secundi alienatam. imò totam petent: nò obstante primo qui suam ante alienauit. at licet huic secundo alienanti amodò actio non nascatur, nata tamen primo in parte primi perseverat.

c Tardius vendidit. puta tertius.

d Non vendidit. puta quartus.

e Partibus. primi & secundi qui ante alienauerunt.

f vendiderit. etiam. nã & ei qui vendidit posteriori, faciet partem. Azo. & facit supra titu. j. l. nihil. §. j. & j. de annuis lega. l. Quintus. & C. de fideicommissis. l. quoties. & s. titu. j. l. filiusfamilias. §. diui. & j. titu. j. l. pater. §. quindecim. & supra de mino. l. auxilium. in fine.

Cum inter libertos. CASVS. Titius habebat tres libertos, & vnam libertam: eis omnibus fundum legauit non alienandum in alios. dicta liberta habebat vnum filium suum collibertum: & ea mortua fuit eius heres. Certè illam partem prædicti fundi quam liberta accepit, retinebit filius eius. nam erat ita bene libertus testatoris sicut ipsa. Viuianus.

g Admissa. vt infra de verbo. signi. l. liberti.

h Quod. subaudi de eo quod & c. vel quod. f. legatum prædium.

i Familia. libertorum.

k Filium. fortè collibertum. cæterum familiae maternæ (aliàs paternæ) quid pertineret? Respon. certè nihil: vt infra de obse. l. heres. & infra de iniur. l. non solum. §. quamquam. & infra titu. j. l. pater. §. j. quæ sunt contra. Sed certè secundum Azo. imò videtur esse de familia, licet sit ingenuus: quia viuente matre vt liberta potest reuocari in seruitutem: vt. C. de libe. & eorum libe. l. fina. & hoc innuit lex ista, cum inter & cætera. quasi diceret, quia mater. nam si filius esset libertus, admitteretur, siue admittatur mater, siue non. Sed argu. contra. s. eo. l. peto. §. fratre. Sed potest dici quòd ibi non loquitur de familia libertorum. Accursius.

Cum existimaret. CASVS. Titius habens vnam consobrinam, & vnum consobrinum, & nesciens se habere consobrinum, & sic credens ad solam consobrinam prædicta omnia sua bona debere peruenire ab intestato, fecit codicillos, & ab ea reliquit plura fideicommissa, & libertates. mortuo Titio peruenit hereditas eius ad consobrinum & ad consobrinam. Certè consobrina tenetur tantum pro parte ad soluenda fideicommissa pecuniaria ab eo relicta. sed libertates ab eo relictas in solidum præstare debet: quia durum videtur releuare consobrinam in medio damno libertatis præstandæ, & sic facere intercidere libertates prædictas, id est interire. interirent enim in totum si pro parte interirent. nam nemo potest esse pro parte liber, & pro parte seruus. Viuianus.

l Dum existimaret. scilicet aliquis.

m Ad duos. scilicet dictam consobrinam & alium.

n Possessione. vnde cognati.

Cæterum prout quisque prior alienauerit, partè posterioribus non faciet. **b** Qui verò tardius vendidit: ei qui non vendidit, **d** in superiorum partibus **c** fecisse partem intellegitur. At si nemo vendiderit, **f** & nouissimus sine liberis vita decesserit: fideicommissi petitio non supererit.

Filius libertæ connumeratur in familia libertorum. Bartolus.

Cum inter libertos ad prædij legatum liberta quoque fuisset admissa: **g** quod **h** patronus petiit, vt de nomine familie **i** non exiret, heredem libertæ filium **k** partem prædij quam mater accepit, retinere visum est.

Si ille quem defunctus putabat ab intestato successurum in solidum, succedit pro parte: legata ab eo nominatim relicta præstabuntur pro parte libertatis in solidum. Bar.

Cum existimaret **l** ad solam consobrinam suam bona peruentura: codicillis ad eam ***** factis, pluribus fideicommissa reliquerat. Iure successionis ad duos **m** eiusdem gradus possessione **n** deuoluta, rationibus **o** æquitatis, & perpetui **p** edicti exemplo, pro

o *Rationibus æquitatis.* aliàs deest æquitatis.

p *Perpetui.* id est generalis, quo continebatur, vbi emolumentum minuitur, & onus. sic & in instituto: vt infra titu. j. l. fina. sed certè imò adhuc in solidum tenetur consobrina: vt infra titu. j. l. post emancipatum. §. item quæsit. & c. Solu. hic de æquitate, vt hîc prædixit. vel dic vt ibi. **AD-**

DITIO. Vel dic aliter secundum Barto. quòd ibi succedit pro parte, sicut testator putabat, licet non eodem modo quo putabat: hîc verò successit pro parte, & testator putabat in solidum.

q *Præstandas.* scilicet respondit.

r *Damni causa.* id est ea ratione quæ habeat damnum consobrina. nam hîc non attenditur. Sed cur non præstatur ab vtroque sicut fideicommissi? Respo. quia fideicommissi pro parte præstari potest, libertas nò: vnde ab eo solo præstatur qui rogatus est. Azo. redemptis partibus à coherede, scilicet istius serui qui debuit manumitti: vt. s. titu. ij. l. qui graui. & l. seq. Sed videtur quòd à nullo: vt. s. titu. ij. l. pen. in fine. Solu. hîc æquitas: vt & supra eo. l. cum filius. in princ. ibi rigor. & facit infra de excep. rei iudi. l. iudicata. in princ. & de libe. cau. l. duobus. & C. de inoffi. testa. l. cum duobus. & supra de pact. l. tale. §. fina. & j. de verbo. oblig. l. eum qui ita.

§. te & Titium. & j. titu. j. l. j. §. fina. & infra eo. l. si quis testamentor & infra ad Trebel. l. epistolam.

Pater qui filio. CASVS. Titius habens filium maiorem. xxv. an. & duas filias impuberes, reliquit filio sex vncias bonorum suorum, & duabus filiabus alias sex vncias: & dictum filium fororibus suis tutorem dedit: & ita dixit postea: Fili contentus eris pro tuo semisse ducentis aureis: & vos filia sitis contentæ cetenis aureis pro vestris quadrantibus, id est pro vestro semisse quem vobis reliqui. Certè non videtur pater rogasse eos per fideicommissum vt vnus alteri restitueret id quod plus habet de hereditate quàm sit quantitas à parte designata: imò videtur pater æstimasse patrimonium suum, sicut boni patres solent facere: & ideo fratrem eundemque tutorem fororum suarum non exclusurum aliquo tempore rationem reddendæ tutelæ fororum, scilicet quin teneatur reddere rationem eiam de eo quod forores habent plus in earum semisse quæ pater postea æstimauit dicendo: Et vos filia pro vestris quadrantibus & c. quod est. s. in litera. Viuianus.

f *Aureis ducentis.* per hæc verba videbatur legasse. cc. filio: & eum rogasse restituere quicquid habet de hereditate: sic econtra dic filiabus. quod remouet hæc lex. Accursius.

t *Hereditatis.* nec etiam aureorum. nam quantum dat filii in aureis, tantum recipit: & sic filia dat. & eodem modo in partibus hereditatis. vnde videtur ridiculum: vt. j. ad legem Falc. l. si fundus. in fi. secus si appareat vtilitas eius cui relinquitur: vt. s. eod. l. peto. in princ. quæ est contra. **ADDITIO.** Dic quod hoc ideo, quia esset ridiculum. tantum enim daret vnus quantum acciperet. simile. s. ti. j. l. ab omnibus. §. quòd si Titio. secundum Bartolum.

u *Fruigi.* fruges suas æstimantibus. q. d. bene sufficit quod dimitto vobis, quia valet tantum.

x *Exclusurum.* id est, frater idemque tutor non excludet rationes quin in solidum substantiam teneatur, licet testator videatur eam taxasse. & hoc dicit præscriptione taxata quantitatatis, scilicet à testatore: vt hîc, & C. arbi. tut. l. j. nisi iurasset: vt in auth. de iureiuran. à mo. præ. col. v. §. j. & facit supra titu. j. l. si fundum sub conditione. §. si libertus.

a Titio. Seius instituit Mæuium, & rogauit restituere Titio fratri Mæuij post mortem ipsius Mæuij. hinc Mæuius postea fratrem Titium instituit tam in suis, quam in Seianis bonis, & rogauit vtrumque restituere Sempronio post mortem Titij. hic Titius rogatus vult retinere hereditatem Seianam vt æs alienum, & non restituere Sempronio.